7. [Vinc. BELL. xxx, 1.] Anno eodem Fredericus, qui contra Ottonem imperatorem fuerat consecratus, Alimaniam intravit, cui principes regni pro majori parte adhererunt. Otto vero eximperator cum magno exercitu Aquisgrani venit, ut ex hinc in adjutorium

avunculi sui regis Anglie (668) contra regem Francie veniret. Ad quem Henrius dux Brabancie accessit, factoque federe cum ipso, filiam suam Ottoni in uxorem dare promisit (669), sub hac spe, ut se per illius potentiam adhuc vindicare contra Leodiensem episcopatum valeret. Quo federe facto (670), Otto imperator cum toto suo exercitu Nivelle venit. Ad quem cum duces Brabancie et Limburgie, comites Flandrie et Bolonie (671) alique principes devenissent in multitudine copiosa, conspirationem contra episcopatum Leodiensem unanimiter secreta fecerunt, ut quam cito victoriam quam sperabant contra Philippum regem Francie obtinerent, continuo prefatum episcopatum invaderent, potitaque victoria, inter se civitatem, opida, castra, munitiones et villas Leodienses, prout ordinaverant, divididerunt. Sed auxiliante Deo ac meritis sancti Lamberti faventibus, illis spe sua frustratis, preter votum accidit quod consequenter patebit. *Incid.* Anno sequenti Otto eximperator et Ferrandus comes Flandrie ac eorum complices, duces scilicet Brabancie et Limburgie, comes Bolonie, ac alii plures comites, principes et barones, contra Philippum regem Francie processerunt. Quibus idem rex juxta pontem Bovinum (672) cum suis occurrit (*an.* 1214, Jul. 27), commissoque prelio, cum ex utraque parte multi nobiles occubissent, victoria tandem cessit regi Francorum. Ibi comites Flandrie, Bolonie, Salesberie, scilicet frater regis Anglie (673), cum multis aliis capiuntur, ac plures occiduntur, Ottoque imperator et duces Brabantie et Limburgie post maximos labores et pericula cum aliis multis nobilibus per fugam liberantur. *Incid.* Eodem anno reges Francie et Anglie pacificantur. *Incid.* Eodem anno post fugam Ottonis eximperatoris in bella pontis Bovinii omnes principes Alemanie, qui adhuc Ottoni imperatori adhererant, illum pro desperato reputantes, Frederico a Romana ecclesia consecrato sunt juncti. Fredericus vero cum quinque milibus militum Aquisgrani tendit, Renum transiit, et porro ducem Brabancie et terram ejus tanquam fautorem Ottonis adhuc invadere disponit. Quod audiens dux territus est, et mediante Hugone Leodii episcopo pacem et illius gratiam obtinuit. *Incid.* Anno Domini 1215 ac anno prelationis ejusdem 23, Innocentius papa tercius Lateranense consilium celibrat, ubi inter ceteros ecclesiarum prelatos Christianus hujus loci abbas vocatus interfuit. *Incid.* Anno Domini 1216 ac anno prelationis ejusdem 24, ordo fratrum Predicorum, confirmatur per Honoriam terciam

NOTÆ.

(661) Socer.

(662) Wareme Sancto Trudoni vicinum.

(663) Waleffe prope Huy.

(664) Steppes; reportata est hæc victoria 13 Oct. 1213. Cf. Reinerum Sancti Jacobi apud Chapeville 11, 227.

(665) Leeuw haud procul a Sancto Trudone.

(666) Hanut prope Tirlemont.

(667) Quod factum est 28 Febr. 1214;

(668) Joannis.

(669) Mariam quam mense Maio 1214 in matrimonium duxit Otto.

(670) 12 Jul. 1214, ut probat auctor Triumphii sancti Lamberti in Steppes.

(671) Rainaldus.

(672) Inter Lille et Tournai juxta Cyssing.

(673) Guillelmus, filius spurius Richardi I regis.

papam, qui Innocentio ordinem ipsum promovere A
proponenti hoc anno successit ; unde versus :

M, C bis, X sexto cepit qui predicat ordo.

Incid. Anno Domini 1219 ac anno prelationis ejusdem 27, Honorius papa confirmavit regulam fratrum Vallis scolarium. Item idem confirmavit regulam fratrum habitantium in monte Carmeli, qui postea propter paganorum insultus compulsi sunt a loco illo per varias mundi partes dispergi. *Incid.* Anno Domini 1221 ac anno prelationis ejusdem 29. Kal. Septembris, combustum est fere dimidium opidum

Sancti Trudonis et ecclesia sancti sepulori. In hoc incendio tantum unus vir concrematur.

8. Iste abbas postquam prefuit annis 30, tandem in lectum egritudinis decidit, et sumptis ecclesie sacramentis devote in Domino obdormivit, sepultusque est in choro psallentium ante gradus. Cujus epitaphium hiis versibus intitulatur :

Hic sortitus erat nomen de nomine Christi,

Ergo christianum se vita ²²¹ prebuit isti ;

Et quia mente pia coluit pater is te, Maria,

Porrige, virgo, mannum saloaque tuum Chri-

[stianum.]

DE GESTIS JOHANNIS ABBATIS PRIMI HUIUS NOMINIS.

1. Anno Domini 1222, imperii Frederici secundi B
anno 22 (674), defuncto Christiano abbate, 15 Kal. Octobris, magister Johannes de Sanctis, decanus ecclesie sancte Marie in Aquisgrani, in abbatem hujus loci postulat. Super quo Leodiensis et Metensis episcopi (675) nimium gavis, patrocinaturos sese illi in cunctis affectuose sponponderunt. Qui humiliter obaudiens, per legatum Romane curie 5 Nonas novembris in abbatem creatur.

2. Eodem anno episcopus Portuensis et Sancte Rufine cardinalis, apostolice sedis legatus, 11 Kal. Decembris, auctoritate sue legationis eidem mandavit et commisit visitationem in monasterii Stabulans et Malmundarii tam in capite quam in membris exsequendam.

3. Prefatus legatus sequenti anno mandatum illi C
dirigit in hac forma : *C. (676) miseratione divina Portuensis et sancte Rufine episcopus, apostolice sedis legatus, dilecto in Christo Johanni abbati sancti Trudonis salutem in Christo Jesu. Licet salubriter in sanctis canonibus sit statutum, ut singulis personis singula officia committantur, frequenter tamen personarum consideratis et locorum qualitatibus ac circumstantiis, plures ecclesie conceduntur uni persone de gratia speciali. Hinc est, quod cum abbatiam Tuiciensem sancti Heriberti tibi commiserimus, ne monasterium sancti Trudonis ex nostra commissione jacturam in temporalibus vel in spiritualibus patiatur, tibi legationis qua fungimur auctoritate indulgemus, ut abbas Tuiciensis existens, abbas Sancti Trudonis remaneas, ut utrorumque monasterium et eorum personas auctoritate presentis indulgentie tanquam proprius abbas regas, et plenam curam eorum habeas in temporalibus et spiritualibus ministrandis. Datum Sybergis, 16 Kal. Martii. Incid.* Anno Domini 1226, beatus Franciscus incepit ordinem fratrum Minorum.

4. Anno Domini 1227 capitulum Leodii per solempnem commutationem procuria beati Lamberti dicta Maidieres, que sita est in episcopatu Metensi, acquisivit sibi jus, quod Metensis ecclesia in Leodiensi episcopatu optinuit, medietatem scilicet opidi Sancti Trudonis cum omni dominio et justitia ac ceteris villis ultra Mosam sitis, et hominibus tam nobilibus, clericis quam laicis, et quidquid juris in abbatibus in Leodiensi episcopatu sitis obtinuerit (677). Quam commutationem Treverensis (678) et Coloniensis (679) archiepiscopi, Gregorius (680) papa et Henricus comes Hollandie, rex Alemanie, et Metensis et Leodiensis episcopi cum suis capitulis confirmaverunt. *Incid.* Eodem anno Hugo Leodiensis episcopus confirmavit opido Sancti Trudonis, quod iudicio 14 scabinorum, quorum sunt 7 episcopi et 7 abbates, omnia in opido agerent (681). Hoc anno ut creditur, statutus ab antiquo 14 scabinorum Sancti Trudonis numerus ad numerum senarium est reductus. Quapropter ut amodo prefatus numerus in sua perfectione perseveraret, per domnum episcopum Leodiensem et abbatem hujus loci et scabinos cum opidanis sic concordatum est, ut quilibet ex istis sex scabinis protunc unum opidanum quem vellet eligeret in officium scabinatus, ac domni prefati de duobus reliquis quilibet eorum unum constitueret ; tali conditione subnixi, quod deinceps cum contingeret ²²² scabinatum vacare, superstites scabini eligere possent infra 40 dies unum idoneum in scabinum. Qui sub prefato dierum numero eligere pretermiserint, tunc episcopus seu abbas, cujus ille scabinus fuerat, unum idoneum quem vellet loco illius constitueret ; quod usque in hodiernum conservatur.

5. Anno eodem (1228), 6 Nonas Martii, Walterus prepositus hujus monasterii in abbatem monasterii sancti Pauli Ulterioris Trajecti assumitur,

VARIE LECTIONES.

²²¹ vite 1° ²²² contingerit 1°.

NOTÆ.

(674) Imperii 2, Siciliæ 24.

(675) Joannes.

(676) Conradus.

(677) Hæc ex parte desumpta sunt ex ipsa Metensis episcopi tabula, quæ cum aliis episcopi Leodiensis, Coloniensis, capituli Metensi et Heinrici regis existat ap. Chapeaville II, 246. Scriptæ sunt mense

Maio et Junio 1227.

(678) Theodericus II.

(679) Henricus I.

(680) Nonus.

(681) Præcepto dato 26 Jun. 1227. Chapeaville I. I.

quod pene desolatum, suis laboribus emendavit. In A Brabancie moritur, cui filius ejus Heinricus succed-
cujus anniversario habemus ad pytanciam unum dit (682).
modium siliginis. *Incid.* Eodem anno Heinricus dux

DE GESTIS LIBERTI ABBATIS.

1. Anno Domini 1228, imperii Frederici anno 17. ac Hugonis Leodiensis episcopi 23. defuncto Johanne abbate 7. anno sue prelationis, 10. Kal. Octob., Libertus ei succedit, et 12. Kal. Februarii (1229) in ecclesia nostra a domno Hugone episcopo Leodiensi honorifice consecratur. Eodem anno visi sunt in opido nostro pulli quidam semipedes, quadrupes et alii tripedes. Anno Domini 1230 Hugo Leodiensis episcopus 6. Idus Aprilis obiit (683); qui B ecclesie nostre 80 libraa alborum dedit. Cui Johannes et Appia hujus nominis secundus, major prepositus succedit.